BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-BGTVT Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023

của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;
Căn cứ Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo

vệ dữ liệu cá nhân;
Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày
17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân, với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể các cơ quan, đơn

vị; cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Bộ về các quy định tại
Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu
cá nhân (sau đây gọi tắt là Nghị định số 13/2023/NĐ-CP) thuộc trách nhiệm của
Bộ Giao thông vận tải.

2. Xác định nhiệm vụ trọng tâm, thời gian thực hiện, trách nhiệm cụ thể
nhằm bảo đảm triển khai thi hành Nghị định 13/2023/NĐ-CP kịp thời, đồng bộ,
thống nhất và hiệu quả trong các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.

3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị; cán bộ, công
chức, viên chức và người lao động thuộc Bộ trong việc triển khai thi hành Nghị
định số 13/2023/NĐ-CP.

4. Quá trình triển khai thực hiện bảo phải đảm chấp hành nghiêm các quy
định của Đảng, Nhà nước về bảo vệ an ninh mạng.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHÍNH
1. Tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị định số 13/2023/NĐ-CP đến toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị thuộc
Bộ, nhất là người đứng đầu đơn vị và cán bộ trực tiếp làm công tác bảo vệ an
ninh mạng nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm trong việc triển khai
thi hành các nội dung của Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

2

2. Trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền các
văn bản quy phạm pháp luật, quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với các lĩnh
vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Giao thông vận tải. Tổ chức thực
hiện sau khi được ban hành.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ khi xây dựng, triển khai các nhiệm vụ có
liên quan tới xử lý dữ liệu cá nhân phải áp dụng các biện pháp bảo vệ dữ liệu cá
nhân để ngăn chặn tình trạng thu thập dữ liệu cá nhân trái phép từ hệ thống, trang
thiết bị dịch vụ của đơn vị mình.

4. Rà soát, ban hành danh mục cơ sở dữ liệu mở của Bộ phù hợp với các
quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân.

5. Tổ chức tuyên truyền về bảo vệ dữ liệu cá nhân; bồi dưỡng kiến thức, kỹ
năng, nâng cao nhận thức về bảo vệ dữ liệu cá nhân cho cán bộ, công chức, viên
chức và cán bộ trực tiếp làm công tác bảo vệ an ninh mạng trong các cơ quan, đơn
vị thuộc Bộ.

6. Phối hợp với Bộ Công an trong xử lý những vi phạm liên quan tới hoạt
động bảo vệ dữ liệu cá nhân.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và

các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
2. Kinh phí bảo vệ dữ liệu cá nhân của tổ chức, doanh nghiệp do các tổ chức,

doanh nghiệp tự bố trí và thực hiện theo quy định.
3. Hằng năm, căn cứ vào tình hình thực tế và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch

này, các cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán kinh phí thực hiện và tổng hợp chung
trong dự toán ngân sách của đơn vị mình, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị, chủ động, ưu tiên bố trí

nguồn lực, cơ sở vật chất triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm thiết thực, hiệu quả.
2. Trung tâm Công nghệ thông tin chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các

đơn vị triển khai kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Bộ Giao thông vận tải kết quả thực
hiện và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai để kịp thời tháo gỡ.

3. Vụ Tài chính, Vụ Kế hoạch - Đầu tư tham mưu bố trí kinh phí (nguồn vốn
sự nghiệp, vốn đầu tư phát triển, vốn chương trình mục tiêu và các nguồn vốn hợp
pháp khác) để thực hiện Kế hoạch.

4. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị
thuộc Bộ có trách nhiệm thực hiện các nghĩa vụ bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy
định tại Điều 10 Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

(Nhiệm vụ cụ thể của các đơn vị tại Phụ lục kèm theo).
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

3

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Giám đốc
Trung tâm Công nghệ thông tin, Cục trưởng các Cục trực thuộc Bộ và Thủ trưởng
các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Bộ Công an;
- Lưu: VT, TTCNTT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

Phụ lục
KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2023/NĐ-CP NGÀY 17/4/2023 CỦA CHÍNH PHỦ

VỀ BẢO VỆ DỮ LIỆU CÁ NHÂN
(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BGTVT ngày         /      /2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

TT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Thời gian
thực hiện

1 Tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị định số 13/2023/NĐ-CP đến toàn thể cán
bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

Các cơ quan, đơn vị
thuộc Bộ Thường xuyên

2

Trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền các văn bản
quy phạm pháp luật, quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với các lĩnh vực
thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Giao thông vận tải. Tổ chức thực hiện
sau khi được ban hành

Vụ Pháp chế Năm 2024

3
Xây dựng, triển khai các nhiệm vụ có liên quan tới xử lý dữ liệu cá nhân phải
áp dụng các biện pháp bảo vệ dữ liệu cá nhân để ngăn chặn tình trạng thu
thập dữ liệu cá nhân trái phép từ hệ thống, trang thiết bị dịch vụ của đơn vị

Các cơ quan, đơn vị
thuộc Bộ

Năm 2024 và
các năm tiếp
theo

4 Rà soát, ban hành danh mục cơ sở dữ liệu mở của Bộ phù hợp với các quy
định về bảo vệ dữ liệu cá nhân Trung tâm CNTT Năm 2024

5

Tổ chức tuyên truyền về bảo vệ dữ liệu cá nhân; bồi dưỡng kiến thức, kỹ
năng, nâng cao nhận thức về bảo vệ dữ liệu cá nhân cho cán bộ, công chức,
viên chức và cán bộ trực tiếp làm công tác bảo vệ an ninh mạng trong các cơ
quan, đơn vị thuộc Bộ

Trung tâm CNTT, Báo
Giao thông, Tạp chí
GTVT; các cơ quan,

đơn vị thuộc Bộ

Thường xuyên

6 Phối hợp với Bộ Công an trong xử lý những vi phạm liên quan tới hoạt động
bảo vệ dữ liệu cá nhân

Các cơ quan, đơn vị
thuộc Bộ Thường xuyên

---------------------------------------

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T10:57:56+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Phùng Văn Trọng<trongpv@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T11:28:20+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<huymot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T16:33:38+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T16:33:43+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T16:33:48+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T16:33:59+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T16:34:18+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T16:34:24+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T16:50:24+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T16:51:13+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!